平成２７年第８回（１１月）出雲崎町議会臨時会会議録目次

    第１日 １１月２日（月曜日）

議事日程                                                                               １

本日の会議に付した事件                                                                 １

出席議員                                                                               ２

欠席議員                                                                               ２

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名                           ２

職務のため議場に出席した者の職氏名                                                     ２

開会及び開議                                                                           ３

議事日程の報告                                                                         ３

会議録署名議員の指名                                                                   ３

会期の決定                                                                             ３

報告第 ４号 町長専決処分の報告について                                               ３

議案第６６号 工事請負契約の締結について（（仮称）町営川西集合住宅建設（その１）

       工事）                                                                   ３

議案第６７号 工事請負契約の締結について（（仮称）町営川西集合住宅建設（その２）

       工事）                                                                   ３

閉  会                                                                               ６

署  名                                                                               ７

第   １   号

（  １１ 月 ２  日  ）

 - 1 -

平成２７年第８回（１１月）出雲崎町議会臨時会会議録

議 事 日 程 （第１号）

平成２７年１１月２日（月曜日）午前９時３０分開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 報告第 ４号 町長専決処分の報告について

第 ４ 議案第６６号 工事請負契約の締結について（（仮称）町営川西集合住宅建設（その１）工

           事）

第 ５ 議案第６７号 工事請負契約の締結について（（仮称）町営川西集合住宅建設（その２）工

           事）

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

 - 2 -

〇出席議員（１０名）

   １番   宮 下 孝 幸      ２番   中 野 勝 正

   ３番   中 川 正 弘      ４番   髙 桑 佳 子

   ５番   田 中 政 孝      ６番   三 輪   正

   ７番   加 藤 修 三      ８番   諸 橋 和 史

   ９番   仙 海 直 樹     １０番   山 﨑 信 義

〇欠席議員（なし）

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

      町     長    小  林  則  幸

      副  町  長    小  林  忠  敏

      教  育  長    佐  藤     亨

      会 計 管 理 者    小  田  嘉 代 子

      総 務 課 長    山  田  正  志

      町 民 課 長    池  田  則  男

      保健福祉課長    河  野  照  郎

      産業観光課長    田  口     誠

      建 設 課 長    玉  沖     馨

      教育課長補佐    権  頭     昇

〇職務のため議場に出席した者の職氏名

      事 務 局 長    坂  下  浩  平

      書     記    佐  藤  千  秋

 - 3 -

    ◎開会及び開議の宣告

〇議長（山﨑信義） ただいまから平成27年第８回出雲崎町議会臨時会を開会します。

  本日の会議を開きます。

                                   （午前 ９時３０分）

    ◎議事日程の報告

〇議長（山﨑信義） 本日の日程は、議事日程第１号のとおりであります。

    ◎会議録署名議員の指名

〇議長（山﨑信義） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第126条の規定により、１番、宮下孝幸議員及び２番、中

野勝正議員を指名します。

    ◎会期の決定

〇議長（山﨑信義） 日程第２、会期の決定を議題とします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

               〔「異議なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 異議なしと認めます。

  したがって、会期は本日１日と決定いたしました。

    ◎報告第４号 町長専決処分の報告について

〇議長（山﨑信義） 日程第３、報告第４号 町長専決処分の報告について、町長からお手元に配付

しましたとおり報告がありました。

    ◎議案第６６号 工事請負契約の締結について（（仮称）町営川西集合住宅建設

            （その１）工事）

     議案第６７号 工事請負契約の締結について（（仮称）町営川西集合住宅建設

            （その２）工事）

〇議長（山﨑信義） 日程第４、議案第66号 工事請負契約の締結について（（仮称）町営川西集合

住宅建設（その１）工事、日程第５、議案第67号 工事請負契約の締結について（（仮称）町営川

西集合住宅建設（その２）工事）、以上議案２件を一括議題とします。

  提出者の説明を求めます。

 - 4 -

  町長。

〇町長（小林則幸） ただいま上程されました議案第66号、67号につきまして一括ご説明を申し上げ

ます。

  議案第66号 （仮称）町営川西集合住宅建設（その１）工事、67号、（その２）工事につきまし

ては、町建設工事指名業者選定委員会の答申を踏まえまして、12業者を指名し、10月22日に指名競

争入札を執行いたしました。

  入札の結果につきましては、66号、その１工事につきましては、本町の有限会社長谷川材木店が

落札をし、同日契約金額5,400万円で工事請負仮契約を締結いたしました。67号、その２工事につき

ましては、有限会社高坂工務店が落札をし、同じく同日契約金額5,367万6,000円で工事請負仮契約

を締結いたしました。２本の工事請負仮契約を本契約とするため、地方自治法並びに町条例の規定

に基づきまして、町議会の議決を求めるものであります。

  よろしくご審議を賜りますようお願いを申し上げます。

〇議長（山﨑信義） 補足説明がありましたら、これを許します。

  総務課長。

〇総務課長（山田正志） 補足説明させていただきます。

  町長の提案の説明のとおりでございますが、10月５日開催の指名業者選定委員会での本２件の選

定結果の答申を踏まえまして、12社で指名競争入札を10月22日に執行したものでございます。町内

２社、町外10社によるものでございます。

  結果といたしまして、その１工事につきましては町内の長谷川材木店が、その２工事につきまし

ても町内の高坂工務店が落札をされました。

  工期につきましては、いずれも平成28年３月30日までというふうなことになります。

  よろしくご審議を賜りますようお願いいたします。

〇議長（山﨑信義） これから質疑を行います。

  最初に、議案第66号の質疑を行います。質疑はありませんか。

  ２番、中野勝正議員。

〇２番（中野勝正） 今説明の中であったわけですが、その中で長谷川さんがとっていただいたとい

うことで、私どもの議員の中でも地元業者から頑張っていただきたいというような意見もあったわ

けですが、その中で入札というふうになると上限があるわけでございますが、一番高い、そして一

番低い、これが一番低いかどうかわかりませんけども、その辺の明細なことがまだ聞いておりませ

んので、その辺をちょっと聞かせていただきたいと思います。

〇議長（山﨑信義） 総務課長。

〇総務課長（山田正志） その１工事につきまして、12業者の中で当然長谷川材木店さんが落札され

ましたので、一番低い金額でございます。そのほか一番高い金額になりますと、東北工業株式会社

 - 5 -

が5,200万円で一番高い金額を提示されております。

  以上でございます。

               〔何事か声あり〕

〇総務課長（山田正志） 申しわけありません。入札比較、税抜きで見積書を比較していって……税

抜きで比較していただきますと、入札調書を私見ておりますが、長谷川材木店が5,000万円で、８％

掛けておりますので5,400万円。一番高かったのが東北工業株式会社で、5,200万円の税抜きでござ

います。それに８％を掛けた金額というふうになっております。

  以上です。

〇議長（山﨑信義） ９番、仙海直樹議員。

〇９番（仙海直樹） 12社で入札を行ったということなんですが、入札者はこれ６社ずつ分けてその

１、その２で行っているんですか、それとも一括で安いほうから順番に２つとるというか、その辺

ちょっと説明していただきたいと思います。

〇議長（山﨑信義） 総務課長。

〇総務課長（山田正志） 入札２本とも12社での指名競争入札でございます。入札の執行時間がその

１が９時から、その２が４時からというふうに時間がちょっとずれているということでございます。

〇議長（山﨑信義） ほかに質疑ありませんか。

               〔「なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  次に、議案第67号の質疑を行います。質疑はありませんか。

               〔「なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  お諮りします。ただいま議題となっております議案第66号及び議案第67号は、会議規則第39条第

３項の規定により委員会付託を省略したいと思います。ご異議ありませんか。

               〔「異議なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 異議なしと認めます。

  したがって、議案第66号及び議案第67号は委員会付託を省略することに決定しました。

  これから討論を行います。

  最初に、議案第66号の討論を行います。討論はありませんか。

               〔「なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  次に、議案第67号の討論を行います。討論はありませんか。

 - 6 -

               〔「なし」の声あり〕

〇議長（山﨑信義） 討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これから採決します。

  最初に、議案第66号を採決します。

  この採決は起立によって行います。

  議案第66号は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

               〔起立全員〕

〇議長（山﨑信義） 起立全員です。

  したがって、議案第66号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第67号を採決します。

  この採決は起立によって行います。

  議案第67号は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

               〔起立全員〕

〇議長（山﨑信義） 起立全員です。

  したがって、議案第67号は原案のとおり可決されました。

    ◎閉会の宣告

〇議長（山﨑信義） 以上で本日の日程は全部終了しました。

  会議を閉じます。

  平成27年第８回出雲崎町議会臨時会を閉会します。

                                   （午前 ９時４１分）

 - 7 -

  上記会議の経過を記載し、その相違ないことを証するため、地方自治法第１２３条第２項の規定

 によりここに署名する。

            出雲崎町議会議長   山  﨑  信  義

                署名議員   宮  下  孝  幸

                署名議員   中  野  勝  正